
DELIBERA N. 7 DEL 04/02/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ATTO  DI  INDIRIZZO  RELATIVO  ALLA  PRESENTAZIONE  DELLA  DOMANDA  DI 
CANDIDATURA PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI 
MEDIANTE  SOSTITUZIONE  EDILIZIA,  DA FINANZIARE  NELL'AMBITO  DEL PNRR, 
MISSIONE 2 - RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - COMPONENTE 3 - 
EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI  EDIFICI -  INVESTIMENTO 
1.1:  "COSTRUZIONE  DI  NUOVE  SCUOLE  MEDIANTE  SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI", 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PER FINANZIARE I 
LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  EX  NOVO  DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO "SCUOLA MEDIA INFERIORE" SITO IN FRAZIONE CRETAZ.

L’anno 2022 addì  04 del mese di febbraio alle ore 14:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

Il Sindaco MAQUIGNAZ Jean Antoine e gli Assessori CICCO Elisa Maila e VALLET Luca partecipano alla  
seduta in modalità di audio video conferenza.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  ATTO  DI  INDIRIZZO  RELATIVO  ALLA  PRESENTAZIONE  DELLA  DOMANDA  DI 
CANDIDATURA PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI 
MEDIANTE  SOSTITUZIONE  EDILIZIA,  DA FINANZIARE  NELL'AMBITO  DEL PNRR, 
MISSIONE 2 - RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA - COMPONENTE 3 - 
EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI  EDIFICI -  INVESTIMENTO 
1.1:  "COSTRUZIONE  DI  NUOVE  SCUOLE  MEDIANTE  SOSTITUZIONE  DI  EDIFICI", 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - PER FINANZIARE I 
LAVORI  DI  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  EX  NOVO  DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO "SCUOLA MEDIA INFERIORE" SITO IN FRAZIONE CRETAZ.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 133 del 02/10/2019, con la quale si esprimeva l’indirizzo politico 
di procedere alla demolizione e ricostruzione ex novo dell’edificio scolastico “Scuola media inferiore” sito in 
frazione Cretaz, in ragione delle considerazioni e delle esigenze esplicitate nel presente atto di indirizzo, 
prevedendo un costo per l’intervento in questione di circa 2.500.000 Euro IVA esclusa;

EVIDENZIATO che questo Comune ha la possibilità di presentare la propria domanda di candidatura per la 
realizzazione di nuovi edifici scolastici pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del 
PNRR, Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e 
riqualificazione degli  edifici  –  Investimento  1.1:  “Costruzione di  nuove scuole  mediante  sostituzione di  
edifici”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu; 

CONSIDERATA la volontà di questa Amministrazione  di disporre la sopracitata domanda di finanziamento 
nell’ambito del PNRR, per finanziare i lavori di demolizione e ricostruzione ex novo dell’edificio scolastico 
“Scuola media inferiore”, sito in frazione Cretaz;

VISTI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione 
semplificato) per pari periodo;



• la  deliberazione  di  Giunta  comunale n.  32 del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 54/1998  e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTI, inoltre:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio competente per materia in ordine alla 
regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'area contabile in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità; 

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1, della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19 
agosto 1998, n. 46  così come sostituito dall’art. 6  comma 1  della L .R. 14/2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI PROCEDERE  alla presentazione della domanda di candidatura per la realizzazione di nuovi 
edifici  scolastici  pubblici  mediante  sostituzione  edilizia,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR, 
Missione 2 – Rivoluzione verde e transizione ecologica – Componente 3 – Efficienza energetica e 
riqualificazione degli edifici – Investimento 1.1: “Costruzione di nuove scuole mediante sostituzione  
di edifici”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu, per il finanziamento dei lavori di  
demolizione  e  ricostruzione  ex  novo  dell’edificio  scolastico  “Scuola  media  inferiore”,  sito  in 
frazione Cretaz;

3. DI DEMANDARE  all’Ufficio tecnico l’adozione di  tutti  gli  atti  necessari  per l’attuazione della 
presente deliberazione.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


